
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 DEL 05/05/2015 

Oggetto: Ripristino danni nella recinzione del perimetro estemo del Centro Cara di Mineo: 
integrazione dell'impegno di spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visto lo Statuto di questo Consorzio costituitosi in data 28/12/2012; 
Visto l'Accordo sottoscritto il 20/12/2013 con la Prefettura di Catania, con la quale questo 
Consorzio assume "il ruolo di stazione appaltante per la selezione del soggetto gestore" del 
CARA di Mineo per l'accoglienza per 3 anni di 3.000 immigrati, e nel contempo riceve le 
seguenti funzioni: "il coordinamento con le Istituzioni, la gestione delle procedure di gara 
per l'individuazione del Soggetto gestore e per la gestione delle relazioni esteme"; 
Visto il contratto di appalto sottoscritto in data 26/09/2014, con decorrenza dal T Ottobre 
2014, tra questa Amministrazione e la Capogmppo della costituita A.T.I. "Consorzio di 
Cooperative Sociali Casa della Solidarietà, con sede in Roma in Via Francesco Antolisei n. 
25, per la gestione del CARA di Mineo; 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 11.02.2014 di nomina del 
Direttore Generale; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 229/2014, con la quale viene incaricato, come 
collaboratore dell'Ufficio tecnico, il geom. Giuseppe Di Marco, dipendente del Comune di 
Ramacca; 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 63 del 21 aprile 2015, con la quale l'Ente 
gestore del Cara, il "Consorzio di Cooperative Sociali Casa Della Solidarietà", è stato 
autorizzato a ripristinare la recinzione perimetrale nei punti che presentano lacerazioni per 
un costo massimo di € 850,00 iva inclusa; 
Vista la successiva relazione dell'Ufficio tecnico di questo Consorzio, n. 981 prot. del 
04/05/2015, nella quale si rileva la necessità di incrementare l'impegno di spesa assunto 
con la citata determinazione di € 500,00 iva esclusa, per intervenire non solo nel riparare i 
danni della recinzione ma anche nel ripristinare in modo ottimale le originarie 
caratteristiche della stessa; 
Preso atto che l'aumento della spesa per detto intervento rientra, nel totale, nella 
previsione dell'art. 11 del Capitolato di appalto, facente parte del citato contratto di 
gestione; 
Visto il D.M. del 16.03.2015, pubblicato sulla G.U n. 67 del 21.03.2015, che differisce il 
termine per l'approvazione del bilancio al 31.05.2015; 



Decreto Legislativo n. 104/2010, ultimo capoverso; 
Visti altresì: 
- l'ordinamento degli EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 
- il Regolamento del Consorzio dei Lavori in Economia; 
- il D. Lgs. n. 163/06; 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1 - di impegnare la somma di € 610,00 iva compresa, ad integrazione dell'impegno di spesa 
già assunto con la determinazione dirigenziale n. 63 del 21 aprile 2015, per effettuare 
l'intervento di riparazione della recinzione perimetrale del CAJIA nei termini prescritti 
dalla relazione dell'Ufficio tecnico di questo Consorzio del 4 aprile 2015; 
2 - di dichiarare che la predetta relazione fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
3 - di trarre la spesa totale di € 610,00 dalle risorse finanziarie trasferite al Consorzio dalla 
Prefettura di Catania, in esecuzione dell'art. 8 dell'Accordo citato in premessa, ed inserite 
nel redigendo Bilancio di previsione 2015; 
4 - di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio del 
Consorzio ed nel seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it; 
5 - di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile. 

SERVIZIO FINAZIARIO E DI RAGIONERIA 
Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno di € 610,00 a valere sull'intervento 1.10.04.05 alla voce 
"Trasferimenti - gestione servizi CARA" del redigendo bilancio 2015, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata sulla conformità all'art. 183 del T.U. 18-08-
2000, N. 267. 

Mineo, 05/05/2015 
Il Responsabile del Servizio 

(Mila2;^^yanQ^co) 



M i n e o - S a n M i c h e l e d i G a n z a r i a - V i z z i n i 
S a n C o n o - R a m a c c a - R a d d u s a - l i c o d i a E u b e a 

M i r a b e l l a I m b a c c a r i - C a s t e l d i l u d i c a 

s i t o w e b : w w w . c o n s o r z i o c a r a m i n e o . i t 
p o s t a c e r t i f i c a t a : consorziocaistinoterradaccoglienza@pc 

e - m a i l : i n f o @ c o n s o 1 2 i o c a r a m i n e o . i t 

CodFiscale e Partita I.V.A. : 91024770876 

* Area: TECNICA. 

Spettle 
Direttore Generale 
Dott. Giovanni Ferrera 

OGGETTO: Riformulazione intervento di sistemazione recinzione perimetro esterno del Centro Cara 
Mineo. 

Premesso che su segnalazione della Prefetmra di Catania, si è provveduto alla verifica delle condizioni 
della recinzione perimetrale estema del centro cara di Mineo; 
Dalla verifica, effettuata congiuntamente alllng. Rubino (ditta Pizzarotti) e al Sig. Auteri (Resp. Logistica 
ATI), è emerso quanto segue: 
"La recinzione si presenta nel complesso integra. Solo in alcuni punti (vedasi planimetria generale e foto) 
si sono riscontrati delle manomissioni (Parte inferiore della recinzione sollevata/squarciata, parte 
superiore manomessa verso il basso). In un solo punto si è riscontrata la presenza di un grosso sasso a 
ridosso della recinzione, per il quale si è immediatamente disposto la rimozione ". 
In considerazione delle informazioni verbali ricevute durante il sopralluogo dall'Ing. Rubino e dal sig. 
Auteri sulle modalità di interventi simili effetmati in passato, si predisponeva un intervento di riparazione 
con relativa quantificazione economica. "Per sistemare la recinzione, nei punti manomessi, si prevede la 
collocazione di una rete metallica (caratteristiche uguali a quella esistente - rete in ferro zincato a maglia 
aperta di forma romboidale da mm. 50, h. 200 cm.) soprapposta a quella esistente (eliminazione delle 
manomissioni e irrobustimento complessivo della recinzione). L'intervento riguarda m. 33 (vedesi 
planimetria generale) di recinzione, si prevede inoltre il ripristino della tensione sia dei fili di tensione sia 
del filo spinato sulla sommità della recinzione. 
L'intervento sopra descritto viene valutato a corpo in €. 700,00 tutto compreso iva esclusa". 
Per quanto sopra, veniva predisposta la Determina Dirigenziale n. 63 del 21/04/2015 "Riparazione danni 
nella recinzione del perimetro estemo del Centro Cara di Mineo "; 
In data 29/04/2015, l'ing. Rubino, verbalmente evidenziava quanto segue: 
"l'intervento cosi come predisposto pur idoneo alla riparazione dei danni nella recinzione perimetrale, 
non ripristinava in modo ottimale le originarie caratteristiche della recinzione stessa". 
Lo scrivente, preso atto delle osservazioni proposte dall'Ing. Rubino, ritenendole valide in considerazione 
degli obblighi contrattuali i quali prevedono la conservazione del bene alle medesime condizione della 
consegna, propone il seguente intervento integrativo: 
Rimozione della rete danneggiata (mi. complessivi 33.00), riallineamento dei pali di sostegno della 
recinzione, collocazione rete metallica zincata a maglia aperta di mm. 50.00 altezza mi. 2.00 spessore mm. 
2.50, ripristino della tensione dei fili di tensione e del filo spinato sulla sonraiità della recinzione 
relativamente ai tratti danneggiati. 
L'intervento sopra descritto, viene valutato a corpo in €. 1.200,00 tutto compreso iva esclusa, con un 
incremento di costo rispetto alla precedente formulazione di €. 500.00. 

Mineo li 04/05/2015 
I il Tecnico 
0 Geom. Giuseppe Di Marco 


